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I ΔΙΗΜΕΡΙΔΑ ΣΤΑ ΤΕΛΗ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ ΣΤΗ ΛΑΡΙΣΑ

Επί τάπητος η σχολική διαρροή
των μαθητών ρομά
φ Πώς ένα πρόγραμμα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και το Παράρτημα Ρομά αντιμετωπίζουν το πρόβλημα

• Του Κωνσταντίνου Κονυοκώοτα

Στα
τέΑη Ιανουαρίου θα πραγματοποιηθεί

στηΛάρισαμε επιστήμονες
απ όλη την Ελλάδα διημερίδα με
θέμα τη σχολική διαρροή μαθητών

ρομά Ένα φαινόμενο που όπως επισημαίνουν
στη larissariet εκπρόσωποι φορέων που

δραστηριοποιούνται στη Νέα Σμύρνη για την
αντιμετώπιση του είναι πολυσύνθετο και
οφείλεται σε πολλούς λόγους

Τέλος στα στερεότυπα
με θετικά παραδείγματα
Ηδιοργάνωση της διημερίδας ψηφίστηκε από

το Περιφερειακό Συμβούλιο της Περιφέρειας
Θεσσαλίας κατά τη διάρκεια συνεδρίασης στις
16 Δεκεμβρίου Σύμφωνα με την εισήγηση της
μέχρι πρότινος Αντιπεριφερειάρχη Υγείας
Κοινωνικής Μέριμνας κας Δήμητρας Νάτστνα
σκοπός της εκδήλωσης είναι να διαχυθεί εξειδικευμένη

και εμπειρική γνώσηγια τα ζητήματα
της σχολικής διαρροής αντιστρέφοντας τη
συνήθη ανάγνωση του θέματος μέσω θετικών
όρων θετικών παραδειγμάτων διαχρονικών και
σύγχρονων επίκαιρων ώστε να επιτευχθεί η
αποδόμηση των στερεοτύπωνκαι προκαταλήψεων

και να αντιμετωπιστεί και με αυτό τον τρόπο
αποτελεσματικότερα το φαινόμενο της μαθητικής

διαρροής της διαλείπουσας φοίτησης και
της σχολικής υποεπίδοσης των μαθητών Ρομά

Όπως επισημαίνει στη laiissanet ο κοινωνιολόγος

και σχετικός με τα θέματα των Ρομά για
πολλά χρόνια κ Νικόλαος Πουτσιάκας στο
πρόγραμμα θα αναδειχθούν θετικά παραδείγματα

ρομά που διαπρέπουν Με αυτό τον τρόπο
συμφωνά με τον κ Πουτοιάκα θα μπορέσουμε
να απαγκιστρωθούμε από τα στερεότυπα και
τις προκαταλήψεις που έχουμε για αυτή την
κοινωνική ομάδα που όπως χαρακτηριστκά μας
δηλώνει αντιμετωπίζεται με όρους ανέχειας και
κοινωνικού αποκλεισμού

Τα φαινόμενο της διαρροής
Στο συνέδριο αναμένεται να παρευρεθεί

και ο καθηγητής του Παιδαγωγικού Τμήματος
Δημοτικής Εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου
Θεσσαλίας κ Χρήστος Γκόβαρης Ο κ Γκό
βαρης είναι ο επιστημονικός υπεύθυνος για
το Πρόγραμμα Υποστηρικτικές παρεμβάσεις
σε κοινότητες ΡΟΜΑ για την ενίσχυση της
πρόσβασης και μείωση της εγκατάλειψης της
εκπαίδευσης από παιδιά και εφήβους στην
Περιφέρεια Θεσσαλίας που υλοποιείται από
το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας εκ μέρους του
υπουργείου Παιδείας Είναι ένα πρόγραμμα
το οποίο όπως μας εξηγεί κάνει παρεμβάσεις
μέσω δράσεων ενισχυτικής διδασκαλίας δράσεις

εμψύχωσης και ευαισθητοποίησης των
γονέων στη σημασία της σχολικής φοίτησης
κυρίως το απόγευμα στην κοινότητα της Νέας
Σμύρνης καιπροσπαθείνα ενισχύσει τη φοίτηση
των μαθητών στο πρωινό ωράριο

Σχετικά με τη σχολική διαρροή ο κ Γκόβαρης
μαςλέει ότι αυτήοφείλεται σε πολλούς παράγοντες

όπως την οικονομική κρίση που αναγκάζει
τους γονείς να φεύγουν εκτός Λάρισας για
αναζήτηση εργασίαςμε αποτέλεσμανα παίρνουν
και τα παιδιά μαζί τους ήνα τα αφήνουνμε τους
παππούδες τους Επίσης μεγάλο ρόλο έπαιξε
και η πανδημία του κορωνο'ιόύ Αυτά έρχονται
να προστεθούν σε προβλήματα που υπάρχουν

έτσι και αλλιώς χρόνια πριν Είναι μια κοινωνικά
στιγματισμένη ομάδα εξηγεί ο κ Γκόβαρης και
προσθέτει επίσης ότι το σχολικό σύστημα δεν
είναι με τρόπο οργανωμένο που να μπορεί να
ανταποκρίνεται σε αυτές τις ιδιαίτερες συνθήκες
μέσα στις οποίες μεγαλώνουν αυτά τα παιδιά
Πληρώνουνκάτιγια το οποίο δενείναι υπεύθυνα
και αργότερα παρατηρούνται συμπεριφορές οι
οποίες απλά είναι αντίδραση σε ένα περιβάλλον
που δενανοίγει την αγκαλιά τουνα τα δεχτεί Εγώ
έτσι εξηγώ τη σχολική διαρροή

Παρόλα αυτά τα σχολεία στη Νέα Σμύρνη
κάνουν προσπάθειες για να ανταποκριθούν στις
ανάγκες των μαθητών όμως θέλουν στήριξη
λέειχαρακτηριστικά ο κ Γκόβαρης Στήριξημε
την έννοια ότι κάθε σχολείο θα έπρεπε να είναι
στελεχωμένοκαιμε ένανδεύτεροκοινωνικό λειτουργό

Έχουμε ένα πολύ μεγάλο όγκο μαθητών
και ένας κοινωνικός λειτουργός και ψυχολόγος
δεν αρκεί Επίσης θα έπρεπε για παράδειγμα
αυτές οι παρεμβάσεις που κάνουμε εμείς και
που λήγουν τον Ιούνιο να είναι αυτονόητες για
αρκετάχρόνια Δηλαδή να υπάρχει μια σταθερή
ομάδα ανθρώπωνμέσα στον οικισμό παιδαγωγοί
κοινωνικοί λειτουργοί που να παράσχουν σε
καθημερινή βάσηκαι συστηματικά βοήθεια προς
τα παιδιά αυτά

Διάλογος με τους γονείς
Με το πρόγραμμα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας

που τρέχει ο κ Γκόβαρης συνεργάζεται
και το Παράρτημα Ρομά της Αντιδημαρχίας Κοινωνικής

Πολιτικής του Δήμου Λαρισαίων Οπως
εξηγεί η κα Εύη Μπουκόρου κοινωνιολόγος
και υπεύθυνη συντονίστρια του Παραρτήματος
η συνεργασία με το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας
γίνεται στο πλαίσιο των δράσεων που υλοποιεί η
δομή στη Νέα Σμύρνη για την αντιμετώπιση της
σχολικής διαρροής

Αναλυτικά η κα Μπουκόρου λέει για τις δρά¬

σεις που πραγματοποιεί το Παράρτημα Από
φέτος κάποιοι μαθητές ρομά έχουν μετακινηθεί
και σε άλλα σχολεία μέσα στον ιστό της πόλης
Τόσο με τα σχολεία της Νέας Σμύρνης όσο
και με τα υπόλοιπα σχολεία έχουμε πολύ συχνή
επικοινωνία Οι υπεύθυνοι μας ενημερώνουν
για τα παιδιά που έχουν πολύ καιρό να πάνε στο
σχολείο Στη συνέχεια εμείς πηγαίνουμε πόρτα
πόρτα στον οικισμό και βρίσκουμε τους γονείς

Οφείλουμε να ενημερώσουμε τον κηδεμόνα
ότι το παιδί δεν πηγαίνει στο σχολείο και ότι η
φοίτηση είναι υποχρεωτική Συνεχίζεται κάπως
έτσι η μεταξύ μας επικοινωνία Παρακινούμε
τους γονείς να γράψουν τα παιδιά τους στα
ΚΔΑΠ του οικισμού και συνεργαζόμαστε με
το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας όπου γίνονται τα
απογεύματα μαθήματα για τους ανήλικες ρομά
Επίσης βοηθάμε τους γονείς στην ηλεκτρονική
αίτηση ενημερώνουμε ποια είναι τα δικαιολογητικά

και σε συνεργασία με όλη τη σχολική
κοινότητα και τους κοινωνικούς λειτουργούς
κάνουμε ενημερωτικές δράσεις

Όσο για τα αίτια της σχολικής διαρροής η κα
Μπουκόρου αναφέρει ότι οι πρόωροι γάμοι των
μαθητών και η αναζήτηση εργασίας από τους
γονείς τους εκτός Λάρισας είναι οι κυριότερες
αιτίες Σχετικά με τη φετινή σχολική χρονιά
η κα Μπουκόρου επισημαίνει ότι υπάρχει μια
σχολική διαρροή αλλά δεν είναι τόσο μεγάλη
όσο τα προηγούμενα χρόνια Σημειώνει επίσης
ότι το μεγαλύτερο θέμα εντοπίζεται στα παιδιά
που φέτος πηγαίνουν σε σχολεία εκτός Νέας
Σμύρνης και ότι ενδεχομένως η μεγαλύτερη
διαρροή να υπάρχει σε αυτά τα σχολεία

Ζητούμενο η συνεργασία
Ησυνεργασία τουΠαραρτήματος με το Πανεπιστήμιο

Θεσσαλίας είναιενδεικτικό παράδειγμα
αυτού που πρέπει να γίνεται σύμφωνα με τον κ
Γκόβαρηγιααντιμετωπιστείτο θέμα της σχολικής

διαρροής Όπως αναφέρει οκ Γκόβαρης είναι
κρίμα σε μια εποχή που έχουμε το θέμα της
υπογεννητικότητας πουσχολείακλείνουνεπειδή
δεν έχουνμαθητές εμείςνα έχουμε μαθητές σε
συνοικία της Λάρισας και κάποια από τα παιδιά
αυτά αντί να είναι στα σχολεία να είναι στους
δρόμους Εδώ απαιτούνται και άνθρωποι και πόροι

από την πολιτεία και από τους δήμους Αυτό
που είναι και ζητούμενο αυτής της διημερίδας
είναινα δούμε πως μπορούμε όλοι όσοι εμπλεκόμαστε

να συνεργαστούμε καλύτερα Αυτό είναι
ένα ζητούμενο Οι συνεργασίες φορέων που
εμπλέκονται ώστε να μην είναι αποσπασματική
η δουλειά τους και πολύ χαμηλό το αποτέλεσμα
σε σχέση με αυτό που επενδύουμε

Εισηγητές από όλη την Ελλάδα
Περισσότερες πληροφορίες για το πρόγραμμα
και τους ομιλητές της διημερίδας πρόκειται

να γίνουν γνωστές τις επόμενες ημέρες
Σύμφωνα πάντως με την εισήγηση της κας
Νάτσινα πρόκειται για διημερίδα στην οποία
θα προσκληθούν οι πλέον ειδικοί εισηγητές
από όλη την Επικράτεια για να αναπτύξουν με
επιστημονικό και βιωματικό τρόπο θέματα τα
οποία σχετίζονται με το αναφερόμενο ζήτημα
με εισηγήσεις συζητήσεις καιμε τη διοργάνωση
ειδικών εργαστηρίων διαπολιτισμκής δράσης
και κωδκοποίησης του συντονισμού των ενεργειών

του δικτύου συνεργαζόμενων φορέων
Η εκδήλωση θα συνδιοργανωθεί με το Πανεπιστήμιο

Θεσσαλίας μέσω του προγράμματος
Υποστηρικτικές παρεμβάσεις σε κοινότητες

Ρομά για την ενίσχυση της πρόσβασης και μείωση

της εγκατάλειψης της εκπαίδευσης από
παιδιάκαιεφήβους και θα συμμετάσχει η Περιφερειακή

Διεύθυνση Εκπαίδευσης Θεσσαλίας
και το Περιφερειακό Κέντρο Εκπαιδευτικού
Σχεδιασμού Θεσσαλίας ΠΕΚΕΣ καθώς και
η ΠΕΔ Θεσσαλίας
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Τα ψιλά γράμματα
για us αυ^ήσειβ
του 2023 με
παραδείγματα
ΖΕΑ 22 35
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ΑΥΞΗΣΕΙΣ

Τα ψιλά γράμματα
για tis συντάξει

και τον κατώτατο
Ποιοι συνταξιούχοι θα λάβουν πραγματική αύξηση

και ποιοι λογιστική πότε θα πληρωθούν τα αναδρομικά
Τα τρία σενάρια για tous μισθοί στον ιδιωτικό τομέα

Αυξήσεις
σης συντάξεις έπειτα

από 12 χρόνια και νέα αύξηση

του κατώτατου μισθού
στον ιδιωτικό τομέα φέρνει το 2023
Ωστόσο στις αυξημένες συντάξεις
δεν είναι όλοι δικαιούχοι η δεν θα
δουν όλοι πραγματικές αυξήσεις παρά

λογιστικές Επίσης στον ιδιωτικό
τομέα οι τριετίες θα παραμείνουν
στον πάγο καθώς ο νόμος ορίζει
ότι αυτές θα αναπροσαρμοστούν
όταν πέσει η ανεργία κάτω του 10

Κλειδί για τους συνταξιούχους
είναι η προσωπική διαφορά Από
τους 2,6 εκατ συνταξιούχους
1.724.713 θα δουν την αύξηση να
περνάει ακέραια από φέτος στην
τσέπη αν και για περίπου 350.000 εξ
αυτών η αύξηση θα είναι μικρότερη
του 7,75 επειδή ένα μέρος της θα
συμψηφίσει και θα μηδενίσει την
προσωπική διαφορά που λαμβάνουν
οπότε το κέρδος στην τσέπη θα είναι
μικρότερο

ΤΟΥ ΗΛΙΑ ΓΕΩΡΓΑΚΗ

θα λάβουν πραγματική αύξηση
συνταξιούχοι

Μετά τις 12/5/2016
Πριν από τις 12/5/2016 που δεν

έχουν προσωπική διαφορά
Πριν από τις 12/5/2016 που έχουν

μικρή προσωπική διαφορά η οποία
θα υπερκαλυφθεί από την αύξηση

Θα λάβουν λογιστική αύξηση συνταξιούχοι

πριν από τις 12/5/2016
που έχουν μεγάλη προσωπική διαφορά

που θα υπερκαλύψει την αύξηση
Ετσι δικαιούχοι συνταξιούχοι
που θα δουν πραγματικές αυξήσεις

είναι
Συνταξιούχοι χωρίς προσωπική

διαφορά
Συνταξιούχοι με μικρή προσωπική

διαφορά που θα εξαλειφθεί από την
αύξηση των συντάξεων

Συνταξιούχοι με αρνητική προσωπική

διαφορά Η προσωπική διαφορά
αφορά παλαιούς συνταξιούχους

Οι παραπάνω κατηγορίες στα τέλη

Evtôs του
Ιανουαρίου
αναμένεται
να εκκινήσει
η διαδικασία
διαμόρφωσης
του νέου
κατώτατου
μισθού στον
ιδιωτικό τομέα

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ
ΜΕΙΩΜΕΝΗ ΑΥΞΗΣΗ ΛΟΓΟ ΠΡΟ

Ποσά σε ευρώ

1 Ποσό με
επανυπο

Εθνική σύνταξη 330

Ανταποδοτική σύνταξη ZW

Σύνολο μεικτών 3 577

Κράτηση υγείαβ 34

Καθαρό ποσό προ φόρου 542

Καθαρή αύξηση 2023

Προσωπική διαφορά 11

Τελική αύξηση 2023

ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΜΕ ÄPI ΓΙΚΗ ΠΡΟ

Ποσά σε ευρώ
Ποσό μεΙ επανυπολ

Καθαρό ποσό προ φόροιί 1.264

Καθαρή αύξηση 2023

Προσωπική διαφορά 194

Τελική αύξηση 2023 1
Μ

Ιανουαρίου και πιθανότατα από 23
έως 27 Ιανουαρίου θα λάβουν διπλή
αύξηση Δηλαδή αύξηση 7,75 στη
σύνταξη Φεβρουαρίου και αναδρομικά

ενός μήνα για την αύξηση Ιανουαρίου

Αναδρομικά και πληρωμέβ
Αναδρομικά ενός μήνα θα πληρωθούν
οι αυξήσεις στις συντάξεις στα τέλη
Ιανουαρίου με σχεδιασμό από 23
27 Ιανουαρίου Η αύξηση μετράει
από 1ης Ιανουαρίου 2023 ωστόσο
οι συντάξεις Ιανουαρίου έχουν ήδη
πληρωθεί πριν από τα Χριστούγεννα
χωρίς την αύξηση 7,75 Συνεπώς
στα τέλη Ιανουαρίου θα πληρωθεί
διπλή αύξηση σε 1,72 εκατ συνταξιούχους

που δεν έχουν προσωπική
διαφορά ή έχουν μικρή προσωπική
διαφορά και δικαιούνται να δουν καθαρή

αύξηση στην τσέπη Οι υπόλοιποι
θα δουν μόνο λογιστική αύξηση

Σχετική εγκύκλιος εκδόθηκε από το
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mm3ê
ΣΩΠΙΚΗΣ ΔΙΑΦΟΡΑΣ

Γάτον J
ογισμό I

Ποσό μετα
την αύξηση

από 1/1/2021
Η 355,83

18 285,99

10 621,82

13
J 37^1

17 584,51

42,84

Î5

42,04-11,25=30,79

ΣΩΠΙΚΓ ΔΙΑΦΟΡΑ

Ποσό μετά
την αύξηση i

από 1/1/2023

ΣΤΑ ΤΕΛΗ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ
ΘΑ ΛΑΒΕΙ

Σύνταξη €584,51
για τον Φεβρουάριο

Αναδρομικά €42,84
για τον Ιανουάριο
ΣΥΝΟΛΟ €626,55
Από τον Φεβρουάριο
η σύνταξη Του
θα επιστρέφει
στα €584,51

ΣΤΑ ΤΕΛΗ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ
ΘΑ ΛΑΒΕΙ

Σύνταξη €1.382,47
για τον Φε&ρουάριο

Αναδρομικά €97,99
για τον Ιανουάριο
ΣΥΝΟΛΟ €1.460.46

Από τον Φεβρουάριο
η σύνταξη του θα
επιστρέψει στα
€1.362,47

υπουργείο Εργασίας Η προσωπική
διαφορά θετική ή αρνητική αποτελεί
κομβικό σημείο για τη χαρτογράφηση

των αυξήσεων στις συντάξεις Η
αύξηση του 7,75 στις συντάξεις από
1 1/2023 συμπαρασύρει προς τα πάνω
και διάφορες κατηγορίες συντάξεων

Μισθοί
Στο δεύτερο δεκαπενθήμερο του Ιανουαρίου

αναμένεται να εκκινήσει
η διαδικασία διαμόρφωσης του νέου

κατώτατου μισθού στον ιδιωτικό
τομέα προκειμένου κυβέρνηση και
κοινωνικοί εταίροι να καταλήξουν
στο νέο αυξημένο ποσό του που θα
ισχύσει από την 1 η Απριλίου 2023 Η
επίσημη ανακοίνωση της αύξησης θα
γίνει από τον ίδιο τον Πρωθυπουργό
εντός του Μαρτίου

Η εκτίμηση που υπάρχει πάντως
με βάση τις αυξήσεις που έχουν ήδη
δοθεί σε εργαζομένους ιδιωτικών επιχειρήσεων

είναι πως η αγορά μπορεί

να αντέξει μια μεγαλύτερη αύξηση
του βασικού μισθού που αφορά περί
τους 650.000 εργαζομένους Αλλωστε

δεν είναι λίγες οι επιχειρήσεις
που έχουν ανακοινώσει ακόμη και
διψήφιες μισθολογικές αυξήσεις για
την επόμενη διετία ενώ ακόμη και
οι μικρομεσαίοι που είχαν να διαχειριστούν

έναν δύσκολο χειμώνα
δεδομένης της ακρίβειας και της
ενεργειακής κρίσης εκτιμάται πως
μπορούν να δώσουν αυξήσεις στο
προσωπικό τους από την άνοιξη και
μετά που εκκινεί η τουριστική σεζόν
Τα τρία σενάρια αύξησης τα οποία
θα βρεθούν στο τραπέζι των κοινωνικών

εταίρων είναι τα εξής
Αύξηση κατά 5,5 ώστε ο κατώι
τατος να φθάσει στα προμνημο

νιακά επίπεδα των 751 ευρώ

2 Αύξηση κατά 6 διαμόρφωση
στα 756 ευρώ

3 Αύξηση κατά 7%-8 άνοδος στα
763-770 ευρώ
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Μειώθηκαν οι γεννήσεις
και αυξήθηκαν τα διαζύγια
ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ ΥΠ.ΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ν ΛΑΡΙΣΑΣ ΤΟ 2022 ΑΝΟΔΙΚΗ
Η ΠΟΡΕΙΑ ΤΩΝ ΣΥΜΦΩΝΩΝ ΣΥΜΒΙΩΣΗ ΜΕΙΩΣΗ ΚΑΤΑΓΡΑΦΗΚΕ ΣΤΟΥΣ ΘΑΝΑΤΟΥΣ

Του Κώστα Γκιάοτα

Κάτω
από tis τέσσερα χιλιάδεβ

έπεσε μετά από πολλά χρόνια
ο αριθμ05 των γεννήσεων σε

ολόκληρο τον ν Aâpioas που καταγράφηκαν

κατά τη διάρκεια του 2022 Παραδοσιακά

ta τελευταία χρόνια σε όλη
την περιοχή εξαιτίαε κυρίοκ ins λειτουρ
Yias tou Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου
αλλά και πολλών μεγάλων και μικρών
ιδιωτικών μαιευτηρίων σε Λάρισα και Νίκαια

ερχόταν για να γεννήσουν γύναια
απ όλη ιην Κεντρική Ελλάδα με απο

ιέλεσμα ο api6pôs autos κάθε χρόνο να

ξεπερνάει κατά πολύ tis 4.000 Σύμφωνα
όμω με στοιχεία που παρουσίασε to

Υπουργείο Εσωΐερικών πριν xpeis ημέ
ρε5 σιην πρώτη μέφηση ιου νέου éious
οι γεννήσει σιην Π Ε Aâpioas ήταν συνολικά

3.719 Από auxés οι 2.235 στον

Δήμο Aâpioas και 1.480 σιον Δήμο Κιλελέρ

Ενδεικτικά από to 2014 μέχρι και σήμερα
ο αριθμ05 ιων γεννήσεων σιον νομό

Aâpioas εξελίχθηκε cos εξήε ιο 2014 καταγράφηκαν

4.399 γεννήσει το 2015
4.502 το 2016 είχαμε 4.506 το 2017 ο

αριθμόε έφτασε otis 4.323 το 2018 πήγε
4.177 το 2019 έφτασαν i\s 4.103 το
2020 ο αριθμ05 ήταν 4.146 και το 2021

αυξήθηκε και έφτασε xis 4.269
Πάντακ σε όλη την Ελλάδα σημειώθηκε
πτώση otis γεννήσει Oncos καταγράφε

2019 2020 2021 2022

ΘΑΝΑΤΟΙ 3.303 3.469 3.869 3.763

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ 4.1 03 4 146 4.269 3.71 9

ΓΑΜΟΙ 1.023 725 941 882

ΔΙΑΖΥΓΙΑ 287 293 289 313

ΣΥΜΦΩΝΑ ΣΥΜΒΙΩΣΗΣ 97 135 171 225

ται στα στοιχεία του Υπουργείου Εσωτερικών

για το 2022 μετρήθηκαν 77.106
γεννήσει ενώ για το 2021 υπήρξαν
86.390 Σταθερή αύξηση παρουσιάζουν

χρόνο με τον χρόνο τα συμφωνά συμ
ßicoons στον νομό Aâpioas Από 97 που
ήταν το 2019 έφτασαν μέσα στο 2022 τα
225 Τη μερίδα του λέοντο5 σ αυτόν τον
τομέα κατέχει ο Δήμο5 Λαρισαίων στον
οποίο καταγράφηκαν συνολικά 180 ενώ
ακολουθεί με 10 η Δ.Ε Τυρνάβου Αρκετά

έχουν και τα Φάρσαλα ο Αμπελώ
vas και η Ελασσόνα

Αυξημένο5 εν συγκρίσει με το έτο5 2021
είναι και ο αριθμ05 των διαζυγίων καθακ
ξεπέρασε το όριο των 300 φτάνοντα τα
313 Παραπάνω από τα μισά δηλαδή τα
185 σημειώθηκαν στον Δήμο Λαρισαίων

ενώ διψήφια ήταν otis περιοχέ5 των
Δημοτικών Ενοτήτων Ελασσόνα5 Νί
Kaias Αμπελώνα Τυρνάβου και Φαρσάλων

Για το 2022 στον νομό Aâpioas
έγιναν 882 γάμοι Αριθμ05 μικρότερο5

από το προηγούμενο éros Τέλο μικρή
πτώση καταγράφεται και στον αριθμό
των θανάτων σύμφωνα με τα στοιχεία
του Υπουργείου Εσωτερικών για τον νομό

Aâpioas Ο αριθμ05 ήταν 3.763 ενώ
πέρυσι έφτασε tous 3.869

Ο ΡΟΛΟΣ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ
Ρόλο και μάλιστα πρωταγωνιστικό στη

διαμόρφωση όλων των παραπάνω έχει

διαδραματίσει η πανδημία του κορονοϊ
ού Τόσο στο ζήτημα των γεννήσεων και
θανάτων όσο φυσικά και otous γάμου
αλλά και τα σύμφωνα συμβίωση5 Αρκετοί

εκτιμούν neos και ο εγκλεισμ05 για
τον περιορισμό τη5 επέκταση5 του ιού
έκανε ακόμα χειρότερε5 τΐ5 καταστάσεΐ5
otis σχέσεΐ5 οδηγώντα5 αρκετά ζευγάρια
σε διαζύγιο

Ο ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ ΤΟ 2022
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